

Δέν θα κατέβει στις έκλογές ο κ. Λυσσαρίδης;

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, 9.— «Οι προεδρικές εκλογές του Φεβρουαρίου έχουν κιάλα κριθή. Δέν υπάρχουν περιθώρια διαπραγματεύσεων. Η ΕΔΕΚ αποφάσισε δέν θα κατέβει σε μία χωρίς νόμιμη εκλογική περιπέτεια. Την δήλωση έκανε χθές ο πρόεδρος της ΕΔΕΚ, κ. Βάσος Λυσσαρίδης, σε συνέντευξη του προς την τηλεόραση, αφήνοντας σαφές να έννοιση ότι δέν πρόκειται να διεκδικήσει ούτε

Διπλοσίζονται το κοζώτοτο όριο κεφαλαιών έλληνικών όσφελιστικών έτοιμοειών

ΑΘΗΝΑΙ 9.— Με νομοσχέδιο που υπέγραψε ο υπουργός Έμπορίου κ. Γ. Παναγιώτου πούλος και που κατετέθη στη Βουλή από την ΕΔΕΚ, διπλοσίζονται τα κεφάλαια όρια των κεφαλαίων των έλληνικών όσφελιστικών έτοιμοειών από 10.000.000 δρχ. —είδικα για τις εταιρίες που θα όσφον και τον κλάδο αυτόν— σε 20.000.000 δρχ. πρέπει να είναι τουλάχιστον

Πέτυχε συμφωνία με τον πρόεδρο της Μοζαμβίκης

ΠΡΑΙΤΩΡΙΑ 9.— Ο υπο-δευτερεύς ός Βρετανός Άριο στής για την Ροδεσία Λόδοος Κάθρεν, δήλωσε σήμερα ότι πέτυχε εύρεία συμφωνία με τον πρόεδρο Σαμουά Μάσελ της Μοζαμβίκης, για το μέλλον της όσφουόλης βρετα νικής όπιοκας της Ροδεσίας. Σε συνέντευξη Τύπου πού έδωσε στην Πραιτώρια, μετά άπό τόν συνάντησή του με τόν τότε σφραγιστό ύπουργό Έξωτερικών κ. Πίλκ Μόδοα, ο στρατάρης Κάθρεν έπεσε ότι οι όμιλες συναντήσεις, με τον πρόεδρο Μάσελ ήσαν πολύ έν διαφύρασεις και πόλυτιμες. Ο Βρετανός Άριστής πού

Πάσχει και πάλι από γρίπη ο Μπρέζνιεφ

ΜΟΣΧΑ 9.— Ο πρόεδρος Μπρέζνιεφ, πού έπανενήλιν- σθηκε όμιόσφια την περασμέ- νη έβδομάδα, ύστερα από ά- νοσία οσφόν έξι μένων, έ- λέχε σήμερα έπίσφια ότι πά σφαι και πάλι από γρίπη. Ο ύπουργός Έξωτερικών κ. Γκρο- μώκο, δήλωσε στόν Έπίσφια ο ύπουργό Έξωτερικών κ. Σου- νάνο Σουνάνο, ότι ο ήγέτης τού Κρεμλίνο ύπέστη ύστερο ηή της γρίπης μετά την πα- ρουσία του σέ τελετή άπονο- μής παρασημών, την περασμέ- νη Πέμπτη, δήλωσαν ίσπανι- κές πηγές. Για τόν λόγο αυτό έπεί ο κ. Γκρομώκο, ο κ. Μπρέζνιεφ δέν θα μπορούσε να δεχθί τόν κ. Σουνάνο, μέ μολοντί είχε προγραμματίσει

Ανακαλύφθηκε στην Πάφο αρχαίο υνφιδωτό

ΛΕΥΚΩΣΙΑ 9.— Έλληνιστά κα υνφιδωτό δάπεδο άνακαλύ- φθηκε κατά τις πρόσφατες άνα- σκαφές στην Πάφο. Τό υνφιδωτό παρουσιάζει τό μυθολογικό θέλσδιο τέρας «Σκύλλα» πού άναφέρει και ο Όμηρος. Τό τεράς, κατά τό άνω ήμισυ γυναικία άπό ήγει σε ούρα

Στό Μπανγκόκ για έπίσημη έπίσκεψη ο Τρίνχ

ΜΠΑΝΓΚΟΚ 9.— Έφθασε άπόψε στην Μπανγκόκ για τε- τραήμερη έπίσημη έπίσκεψη στην Ταϊλάνδη, ο άντιπρό- δρος της διεταμικής κυβέρνη- σης και ύπουργός Έξωτερικών κ. Νγκουιντ Ντοϊ Τρίνχ. Σε σύντημη δήλωσή του με- τά τήν έφίση του, ύπουργός σε ότι οι όμιλες, περιστά- σεις είναι έλσδοφές, για τήν άνάπτυξη των σχέσεων φι- λίας και συνεργασίας μεταξύ

**ΠΑΛΛΑΔΙΟΝ
ΣΗΜΕΡΟΝ
ΣΕΜΠΡΑ ΦΟΡΣ**

ΕΓΧΡΩΜΗ ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΑ
ΜΑ-Ι-Κ ΛΕΝΗ — ΡΙΤΣΑΡΝΤ ΣΛΑΤΕΡΥ

Πιέζοντας τους Τουρκοκυπρίους... ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΤΩΝ ΔΙΑΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΕΠΙΔΙΩΚΕΙ Ο ΕΤΣΕΒΙΤ

ΑΓΚΥΡΑ 9.— Ο πρωθυπου- γός κ. Έτοεβίτ έδήλωσε ότι θα άσφισή πείση για τήν έπα- νάληψη των διακοινοτικών συ- νομιλιών για τό κυπριακό. Οι τουρκοκυπριοί πρέπει να άναλίσκουν τήν πρωτοβουλία για τήν επανάληψη των δια- πραγματεύσεων με τούς Έλλη- νοκυπρίους, έδήλωσε ο κ. Έ- τοεβίτ ότι ύποσέθηκε ότι ή κυβέρνηση της Αγκόρας θα

λήψη των διακοινοτικών συ- νομιλιών, είτε ο κ. Έτοεβίτ και προσέθεσε: «Πιστεύουμε ότι ή τουρκική πλευρά μπορεί να άναλλάξ και πρέπει να άναλά- βη τήν πρωτοβουλία διατυπώ- νοντας μερικές προτάσεις για τήν επανάδραστηριοποίηση των διακοινοτικών συνομιλιών κα- τά τόν ουσιαστικό. Άνώτερος έπίσφιος του

τουρκικού ύπουργείου Έξωτε- ρικών έδήλωσε: «Μπορείτε να περιμένετε σύντομα έπίτευξη πρόδους. Ο έπίσφιος δέν έπε περιού- τερα, άλλα ή έξοφούσων τήν Κύπρο στός Έλληνες και ο Έτοεβίτ και ο Βαλντάμ και ταρίζουν σχέδια για ένίσφια κυπριακή στρατό ύπό έλληνο- κυπριακή διοίκηση και τήν κα- θέρωση ένίσφια νομοσφιακού

Όπως γράφει ή «Λά-Κρουά» ΔΙΗΡΜΕΝΟΣ ΣΕ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΦΑΤΡΙΕΣ Ο ΤΟΥΡΚΙΚΟΣ ΣΤΡΑΤΟΣ

ΠΑΡΙΣΙ 9.— Ο τουρκικός στρατός είναι διηρμένος σε πολιτικές φάτριες, γράφει σή- μερα σέ άντισφωπική της από- «Άγκυρα ή γαλλική καθολική έφημερίδα «Λά Κρούα». Κατά τόν άντισφωπική της έφημερίδας, ο κ. Φρανσουά Ζόστ, ο πολιτικός αΐς έπισ- ρέσει στες τάξεις του στρα- τού της Τουρκίας έξοφούν για ή δέν έπείσφια τήν ά- λασκώσση της τάξεως. Η άντισφωπική, πού φέρει

Όπως γράφει ή «Λά-Κρουά» ΔΙΗΡΜΕΝΟΣ ΣΕ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΦΑΤΡΙΕΣ Ο ΤΟΥΡΚΙΚΟΣ ΣΤΡΑΤΟΣ

τόν τίλο «βαρύ τό έργο της κυβερνήσεως Έτοεβίτ, διεκ- τραγώδε τήν καθήκον κατάρ- τη πού έπικρατεί στην Τουρ- κία και γράφει: «Η ήμισφία τάξη πρέπει να άνακαταστή από τό μηδέν. Οι δυνάμεις της τάξεως αΐσφια νονται σφνα έξοφισμένες άπό τό γεγονότα, σφνα ή άσ- τυνομία δέν τολμά να έπέμ- βη, γιατί έξέρει ότι οι όμάδες πού όρουν παράνομα ένεργού- σαν μέχρι σήμερα τουλάχιστο

Όπως γράφει ή «Λά-Κρουά» ΔΙΗΡΜΕΝΟΣ ΣΕ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΦΑΤΡΙΕΣ Ο ΤΟΥΡΚΙΚΟΣ ΣΤΡΑΤΟΣ

τόν ύπό τήν προστασία του ένός ή τού άλλου από τό κόμ- ματα του κυβερνητικού συνα- πμίου τό κ. Ντεμιρέλ. «Όσο για τόν στρατό, δέν τολμά να έπέμβει γιατί στες τάξεις των άξιωματικών έπικρατεί ή διάσφρα. Οι άρχη- γοί του έπτελειού δέν είναι σφουρη για τούς ύρισφια- νους τους, στρατηγούς και συνταγματάρχες, δεδωμένοι έ- τι τά πολιτικά κόμματα έπίτε- χαν να τοποθετήσουν άνθρώ- πους τους σέ καίριες θέσεις. Ο ίσος ο στρατός είναι διηρ- μένος.

ΚΑΛΟΥΝΤΑΙ ΣΕ ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΗ ΕΞΕΤΑΣΗ

ΑΘΗΝΑΙ 9.— Άπό τό ύ- πουργείο Παιδείας άνακοινώ- θηκαν τά ακόλουθα: «Οι πτυχιούχοι άνωτέρων τεχνικών σφολών πού συμμει- τάσφια για τό Β' έτος σφου- δών της Σχολής Αρχιτεκτό- νων τού Ε.Μ.Π. και των Πτε- λων Σχολών Θεσσαλονί- κης και Πατρών τού άρδους 51 τού Νόμου 576/1977, κα- λούνται σέ επανάληπτική έξέ- τηση στό μέσφια της Φυσι- κής.

Σύντομο - άγορανομικό - δελτίο

Άπό ύπαλλήλους της Δν- σεως Έμπορίου ένεργήσαν τον μήνα Δεκεμβρίου π.έ. άγο- ρανομικοί έλεγχοι σέ διάσφρα έμπορικά καταστήματα παντο- πωλεία, άρτοποιεία, ίχθυοπω- λεία, (αχαροπλαστεία, έστια- τήρια κλπ. παρήσια κέντρα της πόλεως. Ισπανίαν ως και στά έξοκία, για να διαπι- στώσουν εάν οι διάσφρα έπαγ- γελματίες έπαρσφον τις ίσφια σφνα άγορανομικές άποφάσεις και διατάξεις. Κατά τούς έλέγχους αΐ- τούς πού έγιναν σέ 147 από τά άνωτέρω καταστήματα ένε- ργήσαν 71 δειγματοληψίες σέ διάσφρα είδη διατίτης άνάγ- κας και διαπιστώθηκαν 5 πα- ραβάσεις τού άγορανομικού κώδικα και τού κώδικα τροφί- μων και πού των της όπιοις οι παραβάτες μινύθηκαν. Όμοίως άγορανομικοί έλεγ- χοί ένεργήσαν από ύπαλ- λήλους της ίσφιας ύπηρεσίας και σέ κοινότητες τού Νομού. Η όμιόδα έλέγχους καταλλη- λότητας τροφίμων ζωικής προ- ελεύσεως πού συστήθηκε με- άποφασή τού κ. Νομάρχου Ι- σπανίαν ένεργήθηκε κατά τόν μήνα Δεκεμβρίου π.έ. Έλεγ- χος στά διάσφρα καταστήματα πού διατίθουν παρήσια τρώ- φια (Γαλακτοπώλεις, κρεοπω- λεία, έστιατήρια, υψισπωλεία, έργαστόσια γαλακτος, ίχθυο- πωλεία, (αχαροπλαστεία συ- βλαπίζω κλπ.) για να διαπι- στώσουν αν αυτά πληρούν τούς ύγειονομικούς κανονισ- μούς ως και άν τά παραγόμε- να και διατεθειμένα τρώφια ζωικής προελεύσεως είναι κα- τάλληλα για άρώση. Άπό τούς έλέγχους αΐτους διαπιστώθηκε ότι αΐτοι κατε- χαν πρόσ διάσφρα τρώφια ζω- ικής προελεύσεως κατάλληλα για άρώση και γενικώς πλη- ρύσαν τούς όρους τού ύγειο- νομικού κανονισμού. Με τήν ύπ' αριθμ. 114/77 ή γορανομική διάταξη πού ίσχύει σέ όλη τήν Έλλάδα αΐσφισ- καν οι τμήες όλων των γαλα- κτονομικών προϊόντων και γα- λακτομικών προϊόντων και ή έ- κτέλεση αΐτης εκδόθηκαν τό

ΦΑΡΕΦΑΝ ΓΙΓΑΝΤΙΑΙΟ ΚΑΛΑΜΑΡΙ

ΤΟΚΙΟ 9.— Γιγαντιαίο κα- λαμάρι, μήκους πάνω από πέν- τε μέτρα και άμσφια πέντε βάρους 400 άτόνια, φανερώθη- τό περασμένο Σάββατο σφνα πε- ριφέρεια τού Νομού. Κατά τις ήμέρες των Χρισ- τούγεννων και τού Ν. Έτους (υπέρ της ύπερπάρκεια άγαθών (κρεάτων, τυρών κλπ.) στην περιφέρεια τού Ν. Ιωαννί- νων και οι τμήες τους διαμοι- ρώθηκαν των μέν μόνων και κοινών οΐ αΐτες πού καθορί- ζονται από τά δελτία τιμών της Νομαρχίας, των δέ άμυν- νον προδοσφισμών και άγοσφισ- σε χαμηλά έπίπεδα και μάλι- στα κατώτερα από τήν αντί- στοιχή περιουσία περίοδο. Έπίσφια οι τμήες των γλυκι- σμάνων (κουραμπίδες — μέλο μακρόνια — τουρκεία δεισφω- ρώθηκαν οσφόν στά περισυ- νά έπίπεδα. Σύμφωνα με τό άρδρ 42 της 72/1977 ως και της 116/ 1977 άγορ. διατάξεων τού ύ- πουργείου Έμπορίου, ύποκε- σφνται οι διοικητικές και θία τεχνικές πού παρήσαν διάσφρα διοικητικές, τεχνικές κλπ. προήντα να ύποβάλλουν μέχρι της 8—1978 στην Δνση Έμπορίου της ΝΟ. Ιωαννί- νων, δύο τιμοκαταλόγους με- τίς τιμές των ειδών τους. Σε περίπτωση μη ύποβολής, τούς θα άσφισθιν κατ' αΐτων τά νόμια.

Η ΑΙΓΥΠΤΟΣ ΑΠΕΡΡΙΨΕ ΜΙΑ ΙΣΡΑΗΛΙΝΗ ΠΡΟΤΑΣΗ

ΤΕΛ ΑΒΙΒ 9.— Ο ισραηλι- νός ύπουργός Έξωτερικών κ. Μωσέ Νταγάν, δήλωσε σήμε- ρα ότι ή χώρα του και ή Αίγυ- πτος, άναλλάσσουν προτάσεις για τήν ήμισφια διάταξη των διαπραγματεύσεων, πού πρό- κειται να άρξουν στην Έρε- ρουσαίλ, στις 16 Έανουα- ρίου. Καί πρόσθεσε: «Η Αίγυπτος άπέριψε ήδη μία Ισραηλινή πρόταση και τό Ισραήλ άπέριψε μερικώς μία αΐντισφική πρόταση.

ΣΥΝΕΛΕΦΘΗ ΣΕΣΗΜΑΣΜΕΝΟΣ ΔΙΑΡΡΗΚΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 9.— Άπό άργα της Ασφαλείας Χωρο- φυλακής της συμπεριστασφιας συνελήσθη χθές τό πρσί ο σε- σήμασμένος διαρρηκτής, Π. Άνδρόνικος, 20 κρών, πού ε- χε άπεφυλισσθή πού άπό ένα μήνα άπ' τις φυλακές Έπταπυργίου, τού άρα πού έπικρατούσε να διαρρήσει τό ταμείο ενός κέντρου άναμύ- κης της Θεσσαλονίκης. Κατά τήν διάσφια σωσφισ- κής έρευνας, όρεθηκε πόνος του ένα γεμάτο με σφισφισ- σή, πού — όπως έσφισφισ- σή — είχε κλέψει, μετά τις τέσσερα ρολόγια και χιλίες δολάρια, από ένα πρσίριο ύ- γρών κοσμήτων.

ΕΠΕΣΕ ΑΠΟ ΤΗΝ ΤΑΡΑΤΣΑ ΚΑΙ ΣΚΟΤΩΘΗΚΕ

ΑΘΗΝΑΙ 9.— Έπεσε από τήν ταράτσα της πολυκατοικίας της όδου Κηφισίας 89 και σκο- τώθηκε ή Άγγελία Χ. Χριστο- δούλου 28 έτών, από τήν Κό- προ, φοιτήτρια.

Ιατρικά πειράματα έκανε τό πλήρωμα τού «Σαλιούτ-6»

ΜΟΣΧΑ 9.— Τό πλήρωμα του «Σαλιούτ-6» έκανε χθές πολλά ιατρικά πειράματα, ίσ- ατερα μελέτες της κυκλοφο- ρίας του αίματος και ήλεκτρο- καρδιογραφία, μετέδωσε σήμερα τό πρακτορείο ΈΤΑΣ. Οι δύο κοσμοναύτες, Πά- ριστον στο διάστημα από τις 10 Δεκεμβρίου, μελέτη- σαν, έπίσφια, τήν σύνθεση της σφνας και τήν ήλεκτρονική σύνθεση της ήλιακής σφνα- γίας, καταλήγει: «Η νέα κυβέρνηση Έτοε- βίτ άντισφωπική έπομένους για τό μέλλον, τις χειρίστες συνθήκες. Θά έπίσφια άσ- γε; Δέν είναι εύκολο. Όσο για τό άκανθώδες θέμα της Κύπρου, πού καταργεί τήν Τουρκία σνα καρκινός, πρσί- πει τό έρώτημα αν ο κ. Έ- τοεβίτ θα μπορούσε να πρσί- σφια άποφασίσει παρακαρ- σεις, δεδωμένους των έλεσφω- κών θέσεων τού κόμματος του.

ΕΝΤΟΠΙΣΤΗΚΑΝ ΙΧΝΗ ΝΑΥΑΓΙΟΥ

ΧΟΝΟΛΟΓΙΑΟΥ 9.— Μία με- σφωπική ναυαγοσφιστική λέμβος και γύρω της σφισφια έπισφισφισμένα άρμα πρσί στην περσιόκη, όπου 69 άσφια —μεταξύ των όπιοιων πρσί- σφια γυναικές και δύο πρσί —έλατάρεισαν τό θούβια νο ήνδίο φορητό τό «Ναυαγ- κούσφια». Έκπρσφισφια της ύπηρεσίας άποφασίσει δήλωσε ότι, εκ- τός από αυτά, όρεθηκαν και σφνα, άσφια και διάσφρα άλλα έπισφισφισμένα μικροσφια, σφια έκνος όμως άπ' τούς ναυαγούς.

Περιπολικά σκάφη για τήν Αυστραλία

ΛΟΝΔΙΝΟ.— Ο σφισφιας της Αυστραλίας θα άποσφισφια συντόμως 15 τοκία περιπολι- κού σκάφους.

ΣΤΟ ΑΣΣΟΫΝ Ο ΠΑΧΛΕΒΙ

ΑΣΣΟΫΝ 9.— Ο Σάκης τού Πράν, Μωσέσφια Έβρα Παχλεβί, έφθασε σήμερα στό ΆσσοΫν της Αιγύπτου, για να υνμειλέ σε τόν πρόεδρο Σαν- ήτ, πρσί τις τρσί σφιας έπ- ήγειας πρσίσφισφιας αΐς Μίσφ Άνατολή. Τόν Πέρση μονάρχη ύπό- σφισφια σέ άεροδρόμιο τού Άσ- σούν ο πρόεδρος Σανήτ και ή Έλλά άνάσφια σφισφιας της ήμισφιας κυβέρνησεως.

ΠΕΒΕΡΟΣ ΕΛΕΙΨΕ ΤΟΝ ΓΑΜΠΡΟ ΤΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ 9.— Στην όδ 52 άπ' τήν έπείσφια λόγος όκονομικών διασφισφιας ή άλληλοσφισφισφισφιας ο Νίκ. Αΐσφιας, 45 έτών, με γρο- θές από τόν πεβέρο τού Έβρα- κίο Παπαδόπουλο, 69 έτών και ο δέτερος, με τραπικώ- καρο από τόν πρσίτον. Στην σφισφιας μετείαχαν και οι γυ- ναικές τους, καθώς και οι γυ- ναικίνοι σφισφιας Χρ. Κουτρο- μί, πρσί.

Ετοιμός να αναλάβει πρωτο-
λα σφισφιας τούς αΐτους.
Ο κ. Έτοεβίτ έδήλωσε ότι
ή Τουρκία και ή Ελλάδα πρ-
πει να παίζων ένεργήσφια
λε σφιας προσφισφιας πού
έλσφον στην έπίσφια τού
κυπριακού πρσίσφισφιας.
«Αν οι άλλες χώρες άνα-
σφισφιας κατάρσφια», έπεί ο κ. Έ-
τοεβίτ προσέθεσε: «Είναι σφ-
φές ότι ή λύση και τό τελικό
καθεστώς της ύπ' όπιοσφιας
της θα έκάρσφισθιν από τις
δύο κοινότητες. Τό σφισφιας
ένίσφιας πού γεγονόσφια
πρέπει να συμμειτάσφια έπί-
γως σφνα διασφισφιας
πρσίσφισφιας. Τό κυπριακό
ή έλληνοκυπριακή διάσφια
τό Αΐσφια δέν μπορεί να
ζητηθών μαζί. Θά είναι όμως
καλό, ή διαπραγματεύσφια
τά δύο αυτά θέματα να έπί-
σφια ταυτίσφια και κατ'
έπείσφια πρσίσφισφιας ή
δηλη πρσίσφιας άπ' τούς
τόιους αΐτους, να έπείσφια
εύνοκα τόν άλλον.